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DOGU VE GÜNEY DOGU ANADOLU'DA BAZI YERLERiN 
OSMANLI İMPARATORLUGUNA KATILMASI 

Prof. Dr. Ahmet UGUR 

xvr Yüzyılın başında, Ortadoğuda, biribirine rakib üç büyük 
devlet vardı. 

a) Osmanlı İmparatorluğu 
b) Mısır ve Suriye'de Memluklular 
c) Doğuda daha yeni çıkmış bir Hanedan olan, Safaviler. 

Şeyh Cüneyd' (1447-1460) in torunu ve Şeyh Haydar' (1460-
1488) in oğlu olan Şah İsmail tahta geçtikten sonra. (902/1490) 
ceddinin Mezhebi olan (1) «Mezheb-i bi-asl-ı Şiayı çayi itmek içün» 
kılıca sarıldı ve kuvvete baş vurdu. İran, Irak ve Anadolu'ya, sal
dırdı. Horasan'ı harab etti. Horasanlı Emin adlı bir şair Yavuz'a 
yazdığı bir şiirinde ondan imdad ister ve Şah İsmail'in yaptıkları
nı Farsça ve Çağatay türkçesiyle şöyle anlatır : 

Ey saaded seririnün §ahı 
Vey eeladet sipihrinün mahı 

Din tarıkini küfr yıkdı tamam 
Küfr din mesnedini tutdı makam 
Hanedanlar barusı buldu harab 
Kalmadı şer' içinde ay ile tab 
Bağrımı küfredi kebab itdi 
Din-ü islamı harab itdi. 
Sendin ümid vardır alem 
Alem içindeki beniadem 
,fntizarun çeker Horasanlık 
Kıl Horasanda dahi sultanlık 

1. Kemal Paşa Zade Defter IX (A. Uğur Tah.) s. 
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Mavera:Cınnehr içre şah-u geda 
Kıladururlar sana müdarn dua (2) 

Alauddevle'y yakalamak için Maraşı ve Elbistam yıkdı, yakdı. 
Bağdad da katliam yaptı. Ehl-i Sünnet Mezhebinin ileri gelen 
imamlanndan ve emirlerinden pekçoğunu kahrinden çıkarıp ke
miklerini yakdırdı. Kemal Paşa-zade, bu konuda, bize çok şey an
latır. Biz sadece bir yerini alacağız. 

((Şah İsmanl Mevlana Sa'deddiin Taftazani evladından daru'l
mülk-i Herat Şeyhu'l-tsıamını, ki ol zamanda muktedi-yı enam 
idi, altmış talebesiyle ve merhum Şeyh Şehabeddin evia
dını tevabil'iyle dendüye mütaba'at inmedükleri eelden ("') 
katlettirdi. Kebbetül - İslam olan muazzam şehirleri envar-ı 
şeriatden boşaldub , zalam-ı zuluın-ü- bid'at ve zulmet-i zindı
ka-u-dalaletle toldurub, meşahid-i ahyar ve ma'abid-i eb
rar olan medaris-ü-mesacidi harab itdürdi. İmam-ı hümam 
Ebi Hanife-i Küfinün ve şeyhu's-şüyuh Seyyid Abdulka
dir el-Geylfminün ve Şeyh Ebi İshak-ı Kazeruninün ve Şeyh Mu
hammed Şabunı-yi Hemedaninün ve Kitahu'l-Env8"r sahibi MevlL\
na Yusuf-i Erdebilinün ve bunlarun emsali nice sahib - Kemalün 
müteyemmen meskenlerin ve müteberrek mezarların yıkdurub, 

yakdurub tüde-i türab itdürdi (3). 

Doğu ve Güneydoğu Anadoluda dehşet saçmıştı. Bölgenin 
Beylerinden pekçoğunun saltanatma son vererek, bir kısmını'da 

zindanlara atmışdı. Bunların arasında Hı-sn keyfa kalesinin beyi 
olan, kendi eniştesi Halil Bey'de vardı. 

Kemal Paşa-zade di;vorki; ((Ma-hasıl-ı kelam ol hed-fercamun 
ehl-islam'a iddügi zulm-ü-taaddiyi sukkan-ı Beyt-i Mukaddes•0 
Buhtu'n-Nasr-ı Gaddar ve esbat-ı Beni İsraile Firaun-ı bed-kirdar 
itmemişdi ............... ol bed-fercam, ehl~i İslama beliyye-i amme 
vetamme-i kübra idi. Ol sebeb'den Selim, Gebr-ü-tersaye k::ı•yub, 
ol-bed-rayı arapı gitti. Ol ejdeha-yı ateş-feşam yutmağa. bir asa ve 
ol Firavnı nehr-i kahra ğark itmege bir Musa bulunur. 

Haberdar ululardan naklolunur 
Her fıravna bir Musa bulunur (4). 

2. İdris-i Bitlisi (Ebu'l-Fazıl) Selim-name v. 676-686, Celal-Zade, Selim-name 
v. 366-389, Münşeat-ı Selatin II, s. 368. 

3. Kemal Paşa-Zade Defter IX (A. Uğur Tah.) s. 85-86. 
4. a.g.e., s. 85-93. 
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İşte bunu tedibetmek ve politikasını altüst etmek için Yavuz 
Sultan Selim 1512 de Osmanlı tahtına oturduktan sonra, iç işleri
ni düzene koyub İrana sefere hazırlandı. Şah İsmaile sempatisi 
olan bazı devlet adamlan ((Kanunlarımız ve kurallarımız ne der 
görelimn diye işi savsaklama yoluna vurmaya çalışdılar. Yavuz on
lara sert ve kısaca şöyle dedi : 

Kim bu kanun-u-kavaJd-ü-sübül 
Gökden inmiş Hakk Kelamı hod degül 
Ne Raısulün Sünnetidir bi-hih1f 
Ne bu güft-ü-gude vardır ihtila,f 
Kendi devrinde ne ihtas itse Şah 
oı anun kanunıdır bi-iştibah 
Devranundur emranun anun kanun anun 
Bahranundur berr anun hamuun anun (5). 

Bu düşünceyle devrin şeybulislamı Kemal Paşa-Zadeden «Sa
favilerle harbin caiz oıduğuna)) fetvayıda aldıktan sqnra 1514 de 
İran Seferine (Çaldınm) çıkar. Çaldıran'da ona bir ders verdi. 
Başkenti Tebrizi aldı, dönüşde Bayburd ve Kığ kaleleri fethedildi. 
O kış Amasya'da kaldı. Ertesi yıl baharda, Kemah, Diyarbakır, 

Bitlis ve Mardin'in fethi için çalışıldı. Bu bölge beylerinden sünn'i 
olanlar Osmanlı İmparatorl:uğuna katılmak istiyorlardı, fakat Se
lid'in gidişinden ~Sonra Şah İsmail ve adamlannın yapacağı zulum 
ve işkenceden korkuyorlardı. Mesela o yöre Beylerinden olan Hacı 
Rüstem bu korku ile Şaha sığınmış ve Çaldıran'da Osmanlllara 
karşı savaşmıştı. Selim, Çaldıran Savaşından sonra T'ebriz'e gider
ken Kuşçu-çayırı denen yerde konulmuşdu. Hacı Rüstem'in bir 
adamı gelib onun adına af diledi. Sultan Selim onu çağırdıp şöyle 
dedi. 

- Dün Kızılbaşla ehl-i islama, kılıç çaldın. Bu· gün geldin 
can korkusundan af dilersin. Neden Osmanlıya değil de Kızılbaşa 
sığındın? Hacı Rüstem şu cevabı virdi. 

- Ben İslam yolundayım. Fakat mudara için onu destekle
diın. Yavuz devamla. 

- Kemah kalesini Dulkadiroğlu Ali Beyden aldın Şaha tekke 
yaptın. Sen bilirdin ki o kale önceden bizimdi. Sonra Yavuz kapu
cu başına emir vererek onu, oğlunu ve 150 kişisini, kendi halkını 

bırakıp, Şahla bir olduğu için öldürttü (6). 

5. Şükr-i Bitlisi, Selim-name, v. 656. 
6. a.g.e., v. 956-1209, fakat Celal-Zade Selim-name, v. 163-b de Hacı Rüstem'in 

Şah İsmail tarafından katıedildiğini yazmaktadır. 
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İşte bu durum karşısında Yavuz çok güzel bir politika izledi. 
Buraları aldıktan sonra buranın toıpraklannı Rüstem Beyin oğlu 
Hüseyin Bey e verdi. 

Bayburd, Kemah, Diyarbakır ve diğer kalelerin alınmasında 
yararlıklar gösteren Bıyıklı Mehmed Paşaya buralann beyliğini 

verdi. Oralara gerekli asker ve techizatta. kondu. Çünkü tarihcile>
rin ifadelerine göre buralar <<Mahall-i ihtimam ve Serhadd-i me
malik-i İslamıı idiler (7). 

Yine Yavuzun takib ettiği politikalardan biri de, bu bölgenin 
yetiştirdiği değerli eviadlarını bir gönüllü elçi olarak burada is
tihdam etmesidir. 

Burada Bitlisimizin yetiştirdiği iki değerli insandan bahset
meden geçemiyeceğim. 

a) Bunlardan birisi meşhur alim, tarihci komutan ve dipla>
mat İdris-i Bitlisi'dir. Şahın ve ecdadının zulmünden kaçaralı Os
manlı sarayıanna sığınmış ve bu devlete ve mill~te unutulmaz hiz
metler vermişdir. Celal-Zade onun hakkında, şöyle der : 

Zaman-ı Bayezid Hanide atabe-i ulyaya Doğu diyarından gel
miş bir fazıl ve a'lem-i nas ki, dakayik-dan ve hayayık-şinas tab-ı 

güzin ile allame-i asr-u zaman ve fikr-i metin-ü-nazenin ile feri
dü'd-dehr ve nadire-i devran, zat- hamidetü's-sıfatları şerayii-i 

a'mal-ı salihat ile aziz-ü-nefis, ümde-i erbab-ı irfan, zübde-i aslıab-ı 
takdis, ism-i sa'adet~resmleri Mevlana İDRİS idi. Fazl-u kemal ile 
netice-i ahirü'z-zaman, ar~-i sayibe ve efkar-ı Sakibe ile hulasa-i 
devran, ezmine-i sabıkada bi-nihaye fazıllar, ve devr-i kadimde 
La-yuad ve La-yuhsa zufün:Cın kamiller ... (8). 

b) İkincisi meşhur tarihci, şair ve alim Şükri-i Bitlisidir. 
Bunun İdrisi gibi bu konuda çalışmaları yok ama tarihiyle 

sanki onu yapmış gibidir. Eseri olan Selimname'de kendinden bah
sederken, çok şeyler söylüyor. 

Şairem üşte ortalıkda sözüm 
Altı dilde gazel verdim ben özüm 
«Türkçe, Farsca, Arabca, Kürtce, Ermenice, Hindceıı 

7. Kemal Paşa-Zade, a.g.e., s. 125. 
8. Celal-Zade, v. 129 a-6. 
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Yüzme, kuşculuk, balık tutma ve tanbur çalınayı da bildiğini 
söyler. O, herkesle dosttur. 

Türkilen Türk-ü - Kürdilen kürdem 
Evde koyun-u-yabanda kurdam 

der (9). 

Yavuz böyle yapar iken Şah İsmail de boş durmuyordu. Çal
dırandaki yenilgiden sonra bile bu bölgeleri elinde tutarak Şii

sünni gibi mezheb kavgasını körüklemek istemişti. Kumandanla!" 
rından Usta.cluoğlu Muhammed Hanın kardeşi Karaham kuvvet-
lerine baş yapıb gönderdi. Urfa, hakimi Durmuş Hanın kuvvetleriy
le birleşerek bölgede kanlı çarpışmalar olmuşdur. Fakat neticede 
Osmanlı galib geldi. Böylece, Bayburd, Kığı, Kemah, Diyarbakır, 
(Eylül 1515), Bitlis, Mardin ve diğerleri Osmanlı topraklarına ka
tılmışdır. Şimdi bunları tek tek ele alalım : 

Baybuı·d ve Kığı Kaleleı·i : 

Bilindiği gib Selim, İran seferine giderken Fatihle Uzun Ha
sanın çarpışdığı yer olan Eski T'epeye konduklarında Yanya Beyi 
Polak Mustafa Bey, Trabzon Beyi Mustafa beyi Kığı ve Baybur
dun fethine göndermişdi. Çünkü Yavuzun İstanbul'dan gemilerle 
Trabzona gönderdiği erzak ve malzeme karayolundan Erzincan ve 
Bayburda gelecekdi. Kuşatma devam ediyordu. Şükri bu konuda 
özetle şöyle deT : Selim Çaldıran dönüşü Erzurumdan Tekire kon
du. Orada Bayburdu kuşadan askerlerden ikis geldi ve Selime çok 
çalıştıklarını, kalayı topla ve mancınıkla dövdükleri halde halkı
nın teslim olmadığını söylemesi üzerine Yavuz derhal birinin başı
nı kesdi, birini de, kendi deyimiyle geri gönderdi. 

Birin anun saldı Bayburda revan 
Hışmile ol server-i sahib-kıran 
Ki ol his§x üzre olan begler tamam 
Varmadın ben yürüyüş itsünler hernan 
Söyle kim vararn hisar alınınadın 
Küs-u-zurna fethiçin çalınınadın 
Cümlesinin boynunı ursaın gerek 
Başlarını gövdeden irsem gerek. 

Asker gelib durumu Bayburdu kuşadan komutanlara anlattı. Te-

9. Şükr-i Bitlisi a.g.e., v. 195 a-6. 
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laşa kapılan komutanlar dediler ki, nasıl olsa baş gidecek. Çünkü 
İslam Felsefesinde 

Ölüm iki değil birdir cihanda 
Döşekde ölme kanda kanda kanda (10) 

Hiç olmazsa kaza yolunda ölelim dediler. 

Dediler çün ölmek imiş akibet 
Olalım gayret yolunda yek-cihed 

Her yönden kaleye saldırdılar. Bunun üzerine kaledekiler, kaleyi 
teslim ettiler. 

Suı·h~i Ser gördiki Rumi pelıleyan 
Kadılar gayret yolunda baş-u-can 
Bizzarure aczü izhar itdiler 
El aman deyüdin ikrar itdiler 
Aldı ahir ol hısarı ehl-i Rum 
itdiler tiğle ol puladı mum 
Hem kiHdi karşu vardı servere 
Kim musahhar oldı Hayher Haydam 

Üç kiliselerden :Sonra sınır denen yere geldiğinde Bayburd ve 
Kığı kalesinin fethi haberi geldi. Yavuz Bayburdu bir sancak yap
tı. Trabzon Karahisar, Canik, Aberbeycanı ve diğer şehirleri om
ya bağlayıb Mir-Ahur başı Bıyıklı Mehmed Paşaya verdi (ll). 

Kemal Paşa-Zade de bu konuda şöyle der: Selim Tebriz dönü
şü çoban köprüsüne kondı. Bu esnada Faik Beyden, Bayburd ka
lesinin fethi haberi geldi. Bu hadisenin esası budur ki, Tebrize gi
derken Bayburdun fethi dil'şünülüp, Faik Bey bir mikdar asker ile 
oraya gitmişdi. Osmanlının mülahideyi nasıl kılıçdan geçirdiği ka
le sakinlerinin kulağına gitmişdi. Çaresiz aman dileyib, Sultanın 
himayesini kabul etmişlerdi. Böylece katliam, talan ve yağmadan 
kurtulmuşlardı. Sultan Emir-i ahırı olan Bıyıklı Mehmed Paşaya, 
Karahisar, Bayburd ve Trabzonu birleşdirib, verdi. Mahall-i ihti-
mam ve Serhaddi-i memalik-i İslam olmağın bölük halkından beş
yüz adem bile konulub top-u-tüfeng ve fiham-u-zenberekden mu
him ve lazım olanlar görildL 

10. Kemal Paşa-Zade, a.g.e., s. 
ll. Celal-Zade a.g.e., v. 1056-1066. 
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Çün aldı Han-ı azam Bayburdı 
Virir ol mir-i serdara o yurdı (12). 

İspir'in fethi içinde Kemal Paşa-Zade, Yavuz Tebriz dönüşünde ço
ban köprüsüne konduğunda, Gürcistan emiri Mirza Çabuk pek 
çok yiy~cek ile İspir kalesinin anahtarını gönderdi. 

Bir mısra ile kaleyi şöyle anlatır : 
Kıla' içinde baz-isperidur (13). 

Kemalım Fethi : Kışı Amasyada geçiren Sultan, evvel-bahar
da Kemah kalesinin fethine niyet etti. Kemah alınmadan, Bay
burd ve Doğu Anadolunun elde tutulması zordu. Sultan dağılmış 
olan askere her şeyiyle hazır olmaları için emir verdi. Tokat kale
smden de 2 top getirtti. 921/1515 yılı R. evvelin 5. günü Amasya
dan çıkılıb Kemah tarafına yöneldi. Çok kalabalık oJan ordu me
safeleri katedib R. ahirin 5. günü kemahın etrafına kondılar. Or
du ile ol taraflar nümüne-i arsa-i Atasat oldı. Asker-i zafer-pişe ve 
di!Eweran-ı feth-endişe ile sahra-vü-cibal mal-a-mal oldı. Kemah 
kalesinin kuleleri dağa, baruları göğe benzerdi. Baruları arşa 

d:::nkdi. İçerisi Evbaş-ı Kızılbaş-ı Mezahib-hıraş ile toptah hendek
Ierin çıkma ihtimali olmayan helak çukurlarıdır. ABker gelib etra
fını ç·evirdi. Her iki taraf bir birine top, tüfek, ok ve yayla saldır
rl.ılar. İçerüde mülahide şüride-hal-ü-dem-beste, sademat ceng-i di
laTran ile sersem-ü-senlsime ve hasta olub, kale başlarına zından 
hisar k~ndulere mahbes, takatları na-tüvan oldı. 

Celal· Zade nazım halinde de şöyle der 
Göründi gözlerine· kal'a zından 
Kıyamet koptı güya her an 
Hisara yağdı baranı tüfengin 
Derunen ateş a tdı nan c engin 
Yuvalıklar hisara şöyle üşdi 
Ne denlü surh-ı ser varise düşdi 
Kuruldı toplar kopdı kıyamet 
Kızılbaş üstüne düşdi şamet 
Kızılbaş uğradı muhkem belaya 
Uçurdular bedenler he b. hevaya 

N:hayet hisar fethedildi. Burçlara ve barfılara Osmanlı bayrak
ları dikildi Kızılbaşın malları ve menallerını yağma ve ğaret eyle-

12. Kemal-Paşa-Zade, a.g.e., s. 124-126. 
13. a.g.e., s. 124. 

49 



! ! 

ı!! 

diler. Bi-nihaye toyumluklar olub, cümle tevabi-u-Levahıkıyla 
meftuh-u-ınusahhar oldı. Böylece Kemah ve civarı Oismanıı top
raklarına katıldı. Sultan askere bahşişlar ve inaınıarda bulundı. 
Etrafa fetih-nameler gönderildi. Keınahı Müstakil sancak yapıp 
Karaçın oğluan verdi. Mutemed, Kadı, dizdar ve ınuhafızlar tayin 
edildi. 

Kemah oldı evcin sedd-i sedidi 
Ol idi Milk-i maşrıkın kilidi 
Ana tabı olan yerler tamamı 
Kemalinden bulub hüsn-i nizarnı 
Muti oldı ser-a-ser cümle halkı 
Giderdiler gönülden buğz-u-dalkı 
Musahhar oldı haylı mülk-ü-iklim 
Bulub ferman-ı şahı izz-ü-tazim 
İrüb Hakdan inayet-i amime 
Memalik oldı Rum üzre zamime (14). 

Memlliik-i Tü:rkmaniyen.in Fethi : 

Memalik-i malıruse-i hakaniyye civarında vaki olan memalik-i 
'rürkmaniyye ki vasi ve ma'mur memlekettir. Bir canib-i vilayet-] 
Arabistan, bir tarafı Diyarbekr ve Azerbaycana muttasıldır. Ol di
yarda kadimden hakim-ü-padişah olan Alaüddevle ki zatında mu
hil ve hilekar kirnesne olub, bir canibden vilayet-i Rüm havakini 
(Osmanlı) ile ~unafıkane üslub üzre münasebet eyleyüb, bir ca
nibden selatin-ı Mısr ile ınüvafakat-u-ülfet tutub, belki ekıSeriya 

elinde olan meınleketde hutbe ve sikkeyi Mısır Sultanı adına oku
dub, hakikat üzre onlara tabi geçünürdi, diğer yöndende Azerbay
can ve Diyarbekr hakimleri. olan (Safaviler) ile dost olurdu. 

Kemahm fethinden sonra Yavuz buna mektub yazıp durumu 
izah etti ve onu itaata çağırdı: Fakat buna kimse kulak asmadı. 
Yavuz Trabzunda iken Alauddevleye Eınmiın diye hitabiderdi. Fa
kat o Sultan Ahmede mayildi. İşte Selim 921/1515 de R. ahirun 
26. günü Sinan Paşayı 10 bin askerle Alauddev'le üzerine gönder
di ve kendisi de yola çıkdı. Alauddevle ile karşılaşub onu yeneli 
ve başını da kestirdi. 

Hasaret irdi ceyş-i Türkınane 
Nişane oldılar tir-ü-kemane 
Alauddevle'nin başı kesildi 
Kemna-ı devleti sındı yasıldı 

14. Celal-Zade, a.g.e., v. 155a-158a. 
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Ordu gelib Göksun çayırına konduğunda fetih müjdesi ve Ala
üddevle'nin oğullan ve Adamlannın başları geldi. Buraların ida
resi Şehsüvar oğlu Ali Beye verildi. Sinan Paşa'ya bol ih1'3anlar ol
dı ve vezir-i Azam tayin edildi. Karaman ve Rum askerine icazet 
verildi. Utağ-ı hümayun Kayseri taraflarına gidib oradan Kostan
tiyye taraflarına teveccüh eylediler (15). 

Şükri, Yavuz'un Sinan Paşayı Alaüddevle üzerine gönderdiği
ni üç sebebe dayar. 

1- İran seferine benimle gelmediği gibi, bir oğlunu da gön
dermedi. 

2- Yardım etmediği gibi rahat da durmadı. Duasım bile biz
den esirgedi. 

3- Benim düşmanımla bir oldı, özür dileyib tebrik etmedi. 
Daha önce de Rum'la Şam'ın arasını açdı. 

Biri dahi bu ki çün yar olmadı 
Durduğu yerde hevadar olmadı 
Dutalım kim yokdur anda tir-ü-tığ 
Bir duasın niçin itdi ol diriğ 
Ol seferde bir mübarek badi ol 
Gösterib tez itmedi efsadı ol (16). 

Diyarbekr ve mülhakatmın Osmanlı'ya Hhakı 

O bölge Ümerası arasından Hacı Rustein dimekle maruf ehli 
sünni ve müelüman olmağın mukaddema Şah İsmail elinde mez
buh-u-katil olub vilayet-ü-memleketin anlar zabtitmişlerdi. Yavuz 
Sultan Selim Çaldıran'da Şah İsmail'i yenib, Tebriz'i fethettikten 
sonra birçok beyler ve Emirler, Selim tarafına meyletmişlerdi. 

«asitane-i islam-aşiyana iltica itmişlerdi» Mezkur Hacı Rüstem'in 
pir Hüseyin adlı bir oğlu vardı. Kahraman dindar ve izzetli bir yi
ğit idi. Her şeyin Yavuz tarafına geçtiğini ve devrin onun devri 
olduğunu görerek, gehb onun yanında olmayı kenduye devlet-ü
saadet addetmişdi, gelib onun turabına yüz tutub, kapılarında kul 
olmak istedi. Onun iltifat-u-riayetleri ile şanını yüceltmek istedi. 
Bu durum Yavuz tarafından bilinerek atası Hacı Rüstem'in mülkü 
kendine verildi. O da memleketi korumak için elinden geleni yap
dı. Böylece ülke düşman ve taarruzundan salim oldı. 

ıs. a.g.e., v. 158a-163b. 
16. Şükri, a.g.e., v. 115a-116b. 
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Bunun üzerine etrafda olan diğer beyler de yer yer gelib itaat 
ettiler. Hasseten MemaJik'in evsat-u-ayam ki gayette şerif-ü-nsfis 
olub, Bitlis dirnekle meşhurdur. Ab-u- havada bi-misal-ü-bi-bedel 
ahaLı:s-i erbab-ı din ve ehl-i Sünnet ve cemaatten, eşref-i kabail 
ve müslim'n idiler. Ol zamanda hakim ve valisi olan ŞEREF Bey 
ki, 0mir-i zi-şan-ı namdar, seci' ve bahiru'l-burhan olub, Ümen~ki 
Kürd~stan'm eşca' ve akvemi, valiyan-ı memalik-penahun şeref

raz-u-akdemi idi. Südde-i saadeti, fuzalaya ma'den-u-menba', ata
be-i valası, ulemaya mesned-ü- mecma' idi. Hususa Fazı! ve kamil 
allame-i asr, ve zübde-i efazıl, umde-i erbab-ı takdis, adimül'-em

.c:ı8J, Mevlana İdris ki, Şemme-i fadayıl ve kemalatı mezkürdur, 
dide-i insaf ile nazar itdiler ... Yer yüzünde Selim dergahı gibi mu
azzez-istan olmaz. La-cerem ol dergah-ı muallaya ve bargah-ı a'la
ya, izhar-ı ubüdiyyet ve isar-ı asar-ı rakıyyet idüb, müşarun ileyh 
İdris atabe-i ulyalarına mulaki olub, muzafat-ı Diyarbekr'den, kı
la'-ı hasineden ı:sekiz eded buruc-ı büHmd ve barüy-ı felek- peyvent
den, kal'aların miftahları ile ashabı atabe-i ulyaya itaat-u- inkı

y8"d eylediler. Padişaha düşen iş oraya bir emir göndermekdi. O 
zaman komutanlar arasmda ileri gelen Bıyıklı Mehmed Paşa var
dı. Becerikli, doğru, dindar, kahraman bir kimse idi. Sultanın 

onun her yönden iyiliklerine itimadları vardı. Emretti ki Diyar
bekr ve havali.:'indeki eyaletleri ona verile. Buna göre ferman, hi
lat ve hertürlü hazırlık görülüb gerekli asker de ayrılarak Medi
ne-i Amide (Dıyarbekr) yetişdüler. Medine-i .Amid ki Me'va ve 
''"rn~i1-i Murabıtlu- Mucahiddur. Bir hisar-ı hasin-üstüvar 
bir n1r-ı 'ai'iru'l-mürur ve su'ılbet-medardır ki, mis8Ji ma'dum ve 
na-yab; naziri na-ma'lum; burüc-u-barüları, bi-hisab; nehr-i şatta 
havaı.e olan tarafları hod ser-efrazicle, hem-'inan-ı sehab; bünyanı, 
metin esası, ka'r-ı zeminde,·cebel-i sengin üzre bina-yı mebsüt ve 
mefrüş; burılc-ı felek- saldı, zi büyüt-ü-nukılşdur ... 

Paşa gelib oraya hakim oldı. Bir Kadı tayin ederek şe'.:ayi-i 
din-ü-İslam mer'i, üslılb ve kavanin-i memalik-i Osmaniyye mec
ri ve mahmi kılındı. Ana tabi olan kıla ve husün cümle mazbut-ı 
a.sker-i zafer-müşhün olub, Ümer8"-ü-memleketün selamet-i Din-ü
İslam üzre olanları, cümle tabi ve metbu' olub il aldılar (17). 

Kala-i Mardin : Amide garib olan Kala-i Mardin ki, Mardin 
illerinde kalub, ahalisi itaat-u-inkıyad itmediler. isyan ve tuğyan 
üzre aldılar. Mehmed Paşa tarafından ol hisar-ı bülend-i lçQh-mt> 

17. Celal-Zade, a.g.e., v. 163b-166a. 
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n:udin fethi ve istıhla..sı içün saikasaz ve sen-endaz, ateş-efzün, 

Bay ha dem, kıyamet-av az, kal'a-küb darbezenler ve toplar ile bır 

mikdar niheng-hurüş-ı cevşen-püş, bark-savlet, radheybet, gulgu
le-aşub ve genz.-püşe, velvele-peyda ve rezm-endişe yeniçeriler He 
asker-i fı;;th-eser, dilavran-ı şir-peyker gönderildi. Varub kala içinde 
olan ŞAHlLER (Şah İsmail taraftarları) dokuz ay mikdan Leyl-ü.
nehar cEmg-ü harb oldı. Ahir inayet-i Hakk ile- Hakk celle ve ala
hübüb-ı nesim-e zaferberle çarag-ı devletlerini hara.b itdiler. Fü
tühat-ı ilahi yüz gösterib, Kala-i mezbüre dahi feth-ü-teşhir olu
nub, Kadı ve dızdar tayin o1undı. Andan gayrı ol diyarda olan kı
la-u-huEüsundan Musul ve Ruha (Urfa) ve Ergani ve Palu ve Ta
vak ve Kerkük vilayetleri Osmanlı milkine katıldı. 

Bunu duyan Şah İsmail Ustacluoğlu Mehmed Hanın kardeşi 
Kara Ham Diyarbekr üzerine gönderdi. Yavuz da, Karaman Bı:-y
lerbeyi Hüsrev Paşayı as:t5:eriyle orduya yardıma gönderdi. Iki as-
ker Amide yakın bir sahrada buluşdular; çok çetin bir harb oldu. 
Kanlar sebilde Seyl olub cüy-ı hüb-ı mamend-i Nil idi. Her taraf 
cesetLrle dolmuşdu. Nihayet har b Osmanlının galibiyyeti il<~ bltdi. 
Celal-Zade düşmanın durumunu da nazm halinde şöyle anlatır : 

Düşüb hake kırıldı çok Kızılbaş 
Gaza içün zırhlar dökeliler yaş 
İderler gerçi da-va-yı velilik 
Hezimetmi olur şan-ı 'Alilik 
Anunçün iBmi olmuşdur Kızılbaş 
Görünür tenlerinde çok kızılbaş 
Yakalar yırtuben çak oldılar heb 
Döküldüler kamu hak oldılar heb (18). 

Şükri, bu savaşlarda Şahın askerinin içinde kimlerinin oldu· 
ğunu ve savaş felsefesini bize şu iki beyti ile çok güzel bir şekilde: 
an~a tmaktadır. 

Kırmızı tae ile toldı ma'reke 
Kimi varsak, kimi Menteş kim Teke 
Dutdı yek-ser gökyüzin şarki sipah 
Elda tığ-u-dillerinde ŞAH, ŞAH (19). 

Faydalandiğı kaynak itibariyle, babası Hasan Canın hatırala
rına, İdrls, Kemal Paşa ve Şükri'ye dayanan Hoca Sa'deddin ELeıı_. 

18. a.g.e., v. 166a-168a. 
19. Şükri, a.g.e., v. 136b. 
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ı: 

di ise olayları daha detaylı olarak vermektedir. Maalesef Kemal 
Paşa-Zade'nin Yavuz'un Amasya'ya gelişinden sonra ki kısım bu
gün elimizde mevcut değildir. Fakat pek çok kaynağımızın ana 
menbağı herhalde odur. 

Şimdi Hoca Efendinin Tacuttevarihinin ikinci cildinden bu 
konuları vermeye çalışalım : 

Bu günkü Doğu ve Güney Doğu Anadolumuzun büyük bir kıs
mı, Kızılbaş yönetiminde olan, Azerbaycan, Dıyarbekr ve Bağ

dad a.rasında adeta bir kıskaca alınmışdı. Hepsi haşına buyruk ya
şamayı seven insanlardı. Kelime-i tevhidden başka aralarında bir 
konuda anlaşamazlardı. Sürekli olarak birbiriyle çatışma halinde· 
lerdi. Bunu fırsat bilen Şah İsmail, bu yörenin beylerinden pek 
çoğunu, çeşitli yollarla elde iderek emri altına almışdı. Ama halkı 
sünni ve pak mezheb olduğundan bir türlü Şahın idaresini istemi
yorlardı. Bölgedeki tarikat şeyhleri de aynı durumda idiler. 

İtaatker:den-i Ekrad feth-i kala-yı Amid : 

Kılal-ı cibalde istiklal üzre mecbül olan taife-i Ekrad ki, her 
biri davayı infirad itmeğle ref-irayet-i istibdad idib, kelime-i Tev
hidden gayri bir emr üzre ittifak itmeyüb biribiriyle daima şikak 
üzre olmağı adet idinmişlerdir. Memleketleri Kızılbaş tasarrufun
da olan Aberzaycan, Bağdad ve Diyarbekr meyanında vaki olma
ğın bugüne ihtilaf ve fakd-ı i'tilaf ile Kızılbaş ile mukavemete ik
tidarları olmayub hah-u-na-han ol günırah-ı dalalet-penaha ita
ata mecbur olmuşlardı deı:. Ve özetle şunları söylüyor : 

Bu insanlar daima bu hainlerin elinden kendilerini kurta
racak bir kimseyi bekleyib durmakda idiler. Sultan Selim'in Teb
riz zaferinden soma ümidini tamamen ona bağlamışlardı. Bunu 
bilen Yavuz, o yörece çok sevilen ve kendisinin de çok ısevdiği Mev
lana idris-i Bitllsi'yi, her türlü yetki ile Tebriz'den dönüşele Meren
de çayırma geldiklerinde bu yörelerin fethine gönderdi. İlkönce, 
Urmi ve Eşni, Erbil, İmadiye, Cezire-ı Ömeriyye (Cizre), Siirt, Bit
lis Hizan ve Hısnıkıf (Hasankeyf) kalelerini ve beylerini Osman
lı'ya bağladı. Bunların yurdları Şah'ın ellerinden aldığı beylerine 
verildi. Mesela Melik Halil Eyyub1 Hısnkeyf kalesinin hakimi ve 
Şah'ın kayınbitaderi idi. Fakat Şaha boyun eğmediği için memle
keti elinden alınıp Uçtaçlı Mehmed Hana verilmiş ve kendisi de 
hapsedilmişdi. Bitlis Emiri Emir Şarafeddin'in yurdu da elinden 
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alındığından, o da kaçıb Yavuz'a gelmişdi. işte bun1ann eski yurd
ları ve itibarları geri iade edildi. 

Muş ve Ahlat kışın çok zor şartlarında kurtarıldı. Ama pekçok 
yiğidin eli ayağı da soğukdan dondu. 

Sason hakimi olan Ali Bey'de Herzen ( 
ketini Kızılbaşın .elinden kurtarmışdı. 

) memıe-

Diyarbekr civarında olan Atak Kalesi ve Meyafarikin şehri 

de o bölgenın ileri gelen Seyyid ve Şeriflerinden Ahmed Bey zurki 
tarafından, Eğil Kalesi de adamlarından Kasım Bey tararından 

Osmanlıya katılmışdı. Palu, Cizre, Musul, Erbil ve Kerkük ile ay
nı şekilde ilhak edilmişdir. 

Bu beyler birleşerek idris-i Bitlisi ile Diyarbekr kalesini ku
şattılar. Şehir kolayca teslim o1dı ve Ustacoğlu'nun adamlarını şe
hirden kovdular. Durum Amasya'da olan Sultana bildirildi. Yavuz, 
Idrisi ve yöre beylerine teşekkür edib, hediyelerle birlikde istima
letnameler ve menşurlar yazıldı, İdris'e geniş yetkiler verilerek, 
tal tif edildi. 

Bunun üzerine Şah İsmail Diyarbekri tekrar ele geçirmek 
istedi. Ustaçlu Mehmed Hanın kardeşi Kara Han'a emretti. Urfa 
hakimi Durmuş Bey Mardin, Hasankeyf, Harput ve Ergani'de olan 
adamlarını da ona katdı. 5000 kişi ile geldiler. Diyarbekri kuşattı
lar. Halk teslim olmadı diretti. Fakat çözülme olabilir endişeıSiyle, 
İdris-i Bitlisi aracılığı ile Amasya'da olan Sultan Selim'den yar
dım istediler. Yavuz, aslen Diyarbekrli olan ve oraları çok iyi bilen, 
Dergah-ı Ali müteferrikalarından yiğit Ahmed'i (Hacı Yekda Ah
med) bir grub askerle Diyarbekr'in yardımına, gönderdi. idris-i 
Bitlisi'ye padişahın mektublarını da getiren Ahmed geldi. Kara
han'ın askerlerine bir baskın yaparak, Rum kapısından şehre girdi. 
Bunun üzerine Şah İsmail Kara Han'a yardım için eski Hizan Be
yinl, Kürd Halid'in oğullarını Adileevaz ve Erciş Beylerini gönder
di. Sonuçda yine Kızılbaşlar hezimete uğramışlardı. Fakat durum 
kritik olduğundan İdris- Sultana tekrar mektup yazıp yardım iste
di. Sultan Dülkadirli memleketine saldırıldığından, yardım yap
manın çok zor olduğunu ve yanındaki askerler ve yöre halkı ile ka
leyi korumalarını İdris'e bildirdi. 

Dülkadirli memleketi fethedildikten sonra. padişah derhal Bı
yıklı Mehmed Paşayı Diyarbekr'e gönderdi. Amasya ve Sivas San-
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c:ak Beyi Şadi Paşa 500 süvari ile Mehmet Pa9aya katıldı. İdrisi'de, 
.; ... :mışgt:z.ek Palu, Çapukçur, Bitlis, Hısınkey}, Hizan, Cizre, Sason 
B...:ylerim on bin askerle Paşaya yardıma gönderdi. Kale halkına 

da posta güvercini ile paşanın ve kuvvetlerin gelmekde oldugunu 
bllmrdi. Ordunun geldiğıni duyan Karahan kuşatmayı kalaırarak 
lViardın tarafına çekildi, gitti. Karaköprüde konmuş olan ıslam 
askeri de 920/ŞabanjEylül/1515 de Diyarbekr'e girdıler. Şehir se
vınce gark oldu. 

Fakat düşmanın Mardin'e gittiğini bilen Paşa onun ardına 

düştü, oradan da kaçdılar; Sencar ovasına doğru gittıler. Fakat 
Mcırdill kaks1~1ı muhafaza için bir kısım askerini orada bırakaııar. 
lV.iehmed Paşa gelıb Cusukda kondu. Idri-s ve Melik Halil Eyyubı, 

malıallı beyler ve askerlerle Mardin önüne geldiler. Idris mahallı 
beylerdcn birinı kaleye elçi gönderdi. Onlar da ileri gelen Seyyıd
lerden Nusaybinli. Ali'yi elçi olarak Idris'e gönderdiler. Anla§ma 
n~tıctsınde kale teslım oldu. N e kadar Kızılbaş varsa hepsi tesnın 
edildi. 

Fakat bu arada Şadi Paşa ile Bıyıklı Mehmed Paşa arasında 

anlaşmazlık çıkmışdı. Şadi Paşa Amasya'ya döndü. Mehmed Paşa 
Idris ile bir kaç gün orada kalıp sonra Amid tarafına geri döndü
ler. Askerin çoğu Şadi Paşa ile gitiğinden, Paşa gerekli askeri Mar
din'e bırakamadı. Ama yöre için gerekeni yaptı. Bu arada sencar 
çölüne kaçmış olan Kara Han tekrar gelib Mardin'i aldı ve Şah 

İsmail'den de yardım için Tebrizıe ulak gönderdi. 

Sadi Paşa'nın tutumu.. ve sebeb olduğu netice gerek Bıyıklı 

Mehmed Paşa ve gerek-se idris-i Bitlisi tarafından Sultana yazıl
mıştı. Bunu duyan Sultan Şadi Paşa ve ona uyanları derhal ceza
landırdı ve bu defada oraya. Karaman Beylerbeyi Rusrev Paşayı 

. Karaman ve Anadolu askeri ile gönderdi. Kapuca halkı ve yeniçe
rilere de Sinan Ağa ve Balı ağa baş oldu. O yıllarda Arnide gidiş 
ve geliş Harput, Ergani yolu ile oluyordu. Bu kaleler ise düşman 
elinde idiler. Bunların alınması çok gerekli. idi. Çerkes Hüseyin 
Bey Harput muhasarası için görevlendirilmiş idi. Kaleyi alama
mıştı ama, iline ve boyuna hakim olmuşdu. Kemah hakimi olan 
Karaçin oğlu Ahmed Beyin teklifi ile kale kuşatıldı, üçüncü gün
de alındı. 
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Şah İsmail'de Karahan'a hayli yardım göndermişdi. Bunla 
Hasankeyf ile Mardin arasmda bulunan Kerh de oturub Arnide va
nı.cak yolları kesdiler. Bu arada Bıyıklı Mehmed Paşa bir hata iş
ledi. Çerkm Hüseyin Bey'le Sarı Kaplan ve Mehmet Ağa ile 2000 
askerin düşman tuzağına düşüp ölümüne sebeb oldu. «Garipler 
ama gibidirıı Gözünün doğruluğu çıktı. 

Bu olaya çok üzülen paşa derhal harekete geçti. Birecik tara
fına çekilen düşmanı Koçhisar yakınında Dede Kırgm Şah arasın
da yakaladılar. 

Osmanlı ordusunda yörenin şu beyleri vardı. Melik Halil Ey
yübi, Sason hakimi Mehmed Bey Şlrvan Beyleri, Eğil hakimi Ka
sım Bey Bitlis hakimi Şeref Bey Nemran hakimi Davud Bey, Atak 
hakimi Zurki Ahmet Bey, Süleymanlı Şah veled Bey, Çemeşgezek 
hakimi Piri Hüseyin Bey, Arapgir hakimi ve pekçok Dulkadirli 
B..:yler vardı. Düşman perişan oldu. Kara Han katledildi. Şahin 

kızkardeşi olan hanımı zorla kaçıp Tebriz'e yetti. O yörede olan 
kalelerden Çermük, Kemah, Urfa (Ruha), Musul, Sencar, Telafer, 
Ergani, Siverek, Birecik, Urmi, Eşni, Çemişgezek, Arapgir kaleleri 
Osmanlı topraklarına katıldı. Durum padişaha duyurulduğunda, 

padişah Diyarbekr beylerbeyi olan Bıyıklı Mehmed Paşaya ve İd
ris-i Bitlisiyye, fermanlar göndererek, yöre beylerine eski emaretle
ri ve mevkileri aynen verildi. Ayrıca yörenin ihtiyacı için 25 yük 
akçe 17 sancak, 500 hilat gönderildi. İdrisiyye gerekli işler ve du
rum izah edildi. 

Fakat Mardin'in alınması Mısır seferi nedeni ile tahakkuk et
medi, ancak Mısır :seferi 1önüşü Haleb'e gelindiğinde Mehmed Pa
şa Mardin'in fethine gö1 ıderildi ve 922/ tarihinde Mardin ve ci
van da Osmanlı. ülkesine katıldı. İşte bu toprak asırlardır Türk 
toprağı olarak bizimle birlikte yaşadı ve ilelebet de Türkiye Cum
huriyetinin bir parçası olarak kalacaktır. Kimsenin toprağında 
gözümüz olmadığı gibi hiç bir kimseye verecek bir avuç toprağı
mız da yoktur. Ve inşallah olmayacaktır. Buralar bizlere bütün 
şehidlerimizin emarıetidir ve bu topraklar o...ıların kanı ile yoğrul
muştur (20). 

20. Hoca Sadeddin Efendi, Tacü't-Tevarih ,II. s. 299 v.d. (Ayrıca İsmet Par
maksızoğlu Teh. cilt 5), 
İdris-i Bitlisi, Selim-name, v. Selahaddin Tansel, Yavuz Sultan Selim 
İstanbul 1969. 
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